7

[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	01 февраля 2017 года
	№ 122
	г. Белая Калитва

О Положении о Молодежном парламенте

при Собрании депутатов Белокалитвинского района
В соответствии с Областным законом от 25 декабря 2014 года № 309-ЗС «О государственной
 молодежной политике в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Белокалитвинский район», в целях создания условий для привлечения молодежи к общественно-политической жизни Белокалитвинского района
Собрание депутатов Белокалитвинского района
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о Молодежном парламенте при Собрании депутатов Белокалитвинского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Белокалитвинского района по социальным вопросам, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации В.П.Дмитриенко.

	Глава

Белокалитвинского района

О.А. Мельникова

01 февраля 2017 года

	Председатель Собрания депутатов Белокалитвинского района

С.В. Харченко

Приложение

к решению Собрания депутатов

Белокалитвинского района

от 01 февраля 2017 года № 122
«О Положении о Молодежном

парламенте при Собрании депутатов

Белокалитвинского района»
Положение
о Молодежном парламенте

при Собрании депутатов Белокалитвинского  района

Статья 1. Общее положение

1. Молодежный парламент при Собрании депутатов Белокалитвинского района (далее - Молодежный парламент) является коллегиальным и совещательным органом при Собрании депутатов Белокалитвинского района (далее – Собрание депутатов).

2. Молодежный парламент создается сроком на два года.

3. Полномочия Молодежного парламента очередного созыва начинаются в день проведения им первого заседания и прекращаются в день проведения первого заседания Молодежного парламента следующего созыва.

4. Молодежный парламент в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, Уставом муниципального образования «Белокалитвинский район», настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами Белокалитвинского района.

5. Решения Молодежного парламента носят рекомендательный характер.

6. Молодежный парламент не является юридическим лицом.

7. Молодежный парламент вправе установить официальную символику Молодежного парламента.

Статья 2. Основные цели Молодежного парламента

Основными целями Молодежного парламента являются:

1) разработка рекомендаций по реализации прав молодежи на участие в управлении Белокалитвинским районом, а также содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи при формировании и осуществлении молодежной политики;
2) содействие в привлечении молодых граждан к непосредственному участию в формировании и осуществлении молодежной политики, в формировании правовой и политической культуры молодых граждан, поддержки созидательной, гражданской активности молодежи;

3) развитие молодежного парламентаризма.

Статья 3. Основные задачи Молодежного парламента

Основными задачами Молодежного парламента являются:

1) обеспечение эффективного взаимодействия представителей молодежи с органами местного самоуправления, политическими партиями, другими общественными организациями и объединениями, молодежными парламентскими структурами муниципальных образований Ростовской области;
2) внесение предложений в Собрание депутатов по проблемам молодежной политики;
3) принятие решений по основным направлениям развития правотворчества Белокалитвинского района в сфере молодежной политики, его последующего применения в практической деятельности, включая рекомендации о необходимости внесения поправок в нормативные правовые акты и иные акты органов местного самоуправления Белокалитвинского района;
4) участие в обсуждении проектов решений Собрания депутатов, муниципальных целевых программ в области защиты прав и интересов молодежи;
5) содействие в защите прав и законных интересов молодежи, представление их инициатив при разработке проектов решений Собрания депутатов, затрагивающих права и законные интересы молодежи;
6) содействие в осуществлении информационно-аналитической и консультативной деятельности в сфере молодежной политики;
7) изучение мнения молодежи о деятельности органов местного самоуправления по реализации молодежной политики.
Статья 4. Состав и порядок формирования Молодежного парламента

1. В состав Молодежного парламента на добровольной основе могут входить граждане Российской Федерации, проживающие на территории Белокалитвинского района в возрасте от 14 до 30 лет на момент их избрания в состав Молодежного парламента.

2. Состав Молодежного парламента утверждается решением постоянной комиссии Собрания депутатов по социальным вопросам, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации на основе предложений инициативных групп от молодежных объединений, учащихся, работающей молодежи, активистов из числа студенческой и сельской молодежи Белокалитвинского района, казачьей молодежи, Собраний депутатов, администраций муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Белокалитвинский район».

3. Инициативная группа по выдвижению члена Молодежного парламента, состоящая не менее чем из 5 человек в возрасте не младше 14 лет, направляет соответствующее уведомление в организационный комитет по формированию Молодежного парламента (далее – оргкомитет), который создается решением постоянной комиссии Собрания депутатов по социальным вопросам, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации.
4. Форма уведомления инициативной группы о выдвижении члена Молодежного парламента и прилагаемые к нему документы утверждаются оргкомитетом.
5. Сроки приема уведомлений по выдвижению члена Молодежного парламента утверждаются и размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» оргкомитетом.
6. Молодежный парламент считается сформированным при условии, если в его состав входят не менее 12 представителей.

Дата проведения первого заседания Молодежного парламента очередного созыва определяется постановлением председателя Собрания депутатов Белокалитвинского района.

7. Членство в Молодежном парламенте прекращается:

1) по истечении срока полномочий Молодежного парламента;
2) на основании письменного заявления о сложении полномочий;
3) в случае отзыва члена Молодежного парламента органом или организацией, делегировавшим (избравшим) указанного члена в состав Молодежного парламента.

Статья 5. Права и обязанности члена Молодежного парламента

1. Член Молодежного парламента имеет право:

1) участвовать с правом решающего голоса в работе Молодежного парламента;
2) вносить предложения в проект повестки дня заседания Молодежного парламента;
3) участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Молодежным парламентом;
4) получать необходимую информацию о работе Молодежного парламента;
5) пользоваться иными установленными регламентом Молодежного парламента правами.

2. Член Молодежного парламента обязан:

1) присутствовать на заседаниях Молодежного парламента;
2) активно содействовать решению стоящих перед Молодежным парламентом задач;
3) информировать председателя Молодежного парламента о своей деятельности;
4) исполнять иные обязанности, направленные на реализацию задач Молодежного парламента.

Статья 6. Структура Молодежного парламента

1. Деятельностью Молодежного парламента руководит председатель Молодежного парламента.

2. Председатель Молодежного парламента избирается на первом заседании Молодежного парламента по представлению председателя Собрания депутатов Белокалитвинского района.

3. Председатель Молодежного парламента:

1) представляет Молодежный парламент в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями и гражданами;
2) формирует и утверждает проект повестки дня заседания Молодежного парламента, за исключением проекта повестки дня первого заседания Молодежного парламента;
3) созывает заседания Молодежного парламента и председательствует на них;
4) подписывает решения Молодежного парламента;
5) оказывает содействие членам Молодежного парламента в осуществлении ими своих полномочий;
6) содействует обеспечению гласности в работе Молодежного парламента;
7) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением, регламентом Молодежного парламента и иными решениями Молодежного парламента.

4. Молодежный парламент вправе создавать рабочие органы для осуществления полномочий Молодежного парламента. Организация деятельности органов Молодежного парламента осуществляется в соответствии с регламентом Молодежного парламента.
Статья 7. Организация деятельности Молодежного парламента

1. Первое заседание Молодежного парламента открывает и ведет до момента избрания председателя Молодежного парламента председатель Собрания депутатов Белокалитвинского района, либо депутат Собрания депутатов Белокалитвинского района по поручению председателя Собрания депутатов Белокалитвинского района. Председатель Собрания депутатов Белокалитвинского района утверждает проект повестки дня первого заседания Молодежного парламента.

2. На первом заседании Молодежного парламента избирается председатель Молодежного парламента.

Председатель Молодежного парламента избирается открытым голосованием.

3. Заседания Молодежного парламента проводятся открыто и гласно по мере необходимости, не реже 1 раза в полугодие.

4. Заседание Молодежного парламента правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Молодежного парламента.

5. В работе Молодежного парламента могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты Собрания депутатов Белокалитвинского района, представители Администрации Белокалитвинского района, Территориальной избирательной комиссии и иных органов местного самоуправления.

6. Молодежный парламент в пределах своей компетенции принимает решения.
7. Решения Молодежного парламента считаются принятыми, если за них проголосовало не менее половины от числа присутствующих на заседании членов Молодежного парламента.

8. Решения Молодежного парламента носят обязательный характер для членов Молодежного парламента.

9. Решения Молодежного парламента направляются председателю Собрания депутатов Белокалитвинского района, а также могут доводиться до сведения государственных органов Белокалитвинского района и органов местного самоуправления по вопросам их компетенции, средств массовой информации.

10. Порядок проведения заседаний и иные вопросы деятельности Молодежного парламента, не урегулированные настоящим Положением, определяются регламентом Молодежного парламента, принимаемым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Молодежного парламента.

Статья 8. Порядок прекращения деятельности Молодежного парламента

1. Молодежный парламент прекращает свою деятельность:

1) по решению Собрания депутатов;
2) по решению Молодежного парламента.

Статья 9. Организационно-техническое обеспечение Молодежного парламента

Организационно - техническое обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляется Собранием депутатов совместно с Администрацией Белокалитвинского района.

Статья 10. Переходные положения.

1. Молодежный парламент формируется в правомочном составе не позднее 10 апреля 2017 года.

2. План организационных мероприятий по подготовке проведения первого заседания Молодежного парламента утверждается оргкомитетом.

Председатель

Собрания депутатов

Белокалитвинского района                                                         С.В. Харченко